diário oficial Nº 35.034   95Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas dos MUNicÍPios
do estado do ParÁ

.

Portaria

Portaria N° 061/2022/GaB/MPcM-Pa
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 160, i, “c”
da lei nº 5.810/94 e de acordo com o processo nº 4819/2022,
rESolVE:
i - conceder à servidora carla GraZiEllE da SilVa MEllo – cargo: as-
sessor Especial ii, o auxílio natalidade correspondente ao valor do salário
mínimo vigente.
ii - rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.

Belém, 08 de junho de 2022.
Maria iNeZ KLaUtaU de MeNdoNÇa GUeiros

Procuradora-Geral do MPcM-Pa
Portaria N° 062/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o processo
nº 4827/2022,
rESolVE:
i - reconhecer e conceder à Procuradora EliSaBETH MaSSoUd SalaME
da SilVa, 60 (sessenta) dias da licença prêmio referente ao período aqui-
sitivo 2017/2020.
ii - rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.

Belém, 08 de junho de 2022.
Maria iNeZ KLaUtaU de MeNdoNÇa GUeiros

Procuradora-Geral do MPcM-Pa
Portaria N° 063/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
i - conceder suprimento de fundos ao servidor riVaNdro BaTiSTa doS
SaNToS - cPf: 075.313.994-40, no valor de r$ 3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício
financeiro de 2022), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) - Va-
lor: r$500,00 (quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339030 (compra de Material de consumo) - Valor:
r$3.000,00(três mil reais)
ToTal: r$3.500,00(três mil e quinhentos reais)
ii - o período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias e
a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequentes
a este período.
iii - dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 08 de junho de 2022.
Maria iNeZ KLaUtaU de MeNdoNÇa GUeiros

Procuradora-Geral do MPcM-Pa
Portaria N° 064/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o processo nº 4721/2022,
rESolVE:
i - reconhecer e conceder à Procuradora Maria iNEZ KlaUTaU dE MEN-
doNÇa GUEiroS, 60 (sessenta) dias da licença prêmio referente ao perí-
odo aquisitivo 2003/2006.
ii - rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.

Belém, 10 de junho de 2022.
eLisaBetH MassoUd saLaMe da siLVa
Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício
Portaria N° 065/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da lei
5.810/94 e de acordo com o processo nº 4828/2022,
rESolVE:
i - conceder à servidora KáTia TUMa da coSTa, cargo: chefe de divisão,
férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo
2020/2021, a ser usufruído a partir de 11.07.2022.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de junho de 2022.
Maria iNeZ KLaUtaU de MeNdoNÇa GUeiros

Procuradora-Geral do MPcM-Pa
Portaria N° 066/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da lei
5.810/94 e de acordo com o processo nº 4829/2022,
rESolVE:
i - conceder ao servidor iraNildo raMoS da ENcarNaÇÃo, cargo: ana-
lista - informática, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao
período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 19.07.2022.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de junho de 2022.
Maria iNeZ KLaUtaU de MeNdoNÇa GUeiros

Procuradora-Geral do MPcM-Pa
Portaria N° 067/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o proces-
so nº 4830/2022,
rESolVE:
i - aUToriZar a viagem do servidor claUdio K. QUEiroZ E SilVa, car-
go: assessor Especial i, para representar o MPcM/Pa no curso de capaci-

tação do TcM/Pa, a ser realizado na cidade de Marabá/Pa, entre os dias
27.06 a 30.06.2022, concedendo 4.5 (quatro e meia) diárias para as des-
pesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, i,
da lei Estadual complementar nº 086/2013 c/c o art. 145, da lei Estadual
nº 5.810/94.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de junho de 2022.
Maria iNeZ KLaUtaU de MeNdoNÇa GUeiros

Procuradora-Geral do MPcM-Pa
Portaria N° 068/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e com base
no art. 72, iii, da lei complementar n° 5.810/94,
rESolVE:
i – conceder ao servidor claUdio KlaUTaU QUEiroZ E SilVa, cargo:
assessor Especial i, 08 (oito) dias de licença por motivo de falecimento de
seu genitor, no período de 17.06 a 24.06.2022.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 20 de junho de 2022.
Maria reGiNa cUNHa

Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício
Portaria N° 069/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na
contratação abaixo:

FiscaL sUPLeNte coNtrato Nº oBJeto

raMaYaNa Gaia riBEiro

riVaNdro BaTiSTa doS

SaNToS

02/2022/MPcM-Pa

fornecimento de combustível
para atender às demandas

dos veículos e do grupo
gerador do MPcM/Pa.

ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2022.

Maria reGiNa cUNHa
Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício
Portaria N° 070/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base
no art. 74, da lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo
nº 5004/2022,
rESolVE:
i – conceder ao servidor arTHUr BraGa cHaVES – cargo: diretor admi-
nistrativo/operacional, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referentes
ao período aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 12.07 até
10.08.2022.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de junho de 2022
Maria reGiNa cUNHa

Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício
Portaria N° 071/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente nas
seguintes contratações:

FiscaL sUPLeNte coNtrato Nº oBJeto

raMaYaNa Gaia

riBEiro

riVaNdro BaTiSTa doS

SaNToS

03/2022/MPcM-Pa

contratação emergencial
da prestação de serviços
continuados de serviços

gerais, limpeza e conserva-
ção, auxiliar em serviços de
manutenção predial, agente
e portaria e motorista para
atender às necessidades do

MPcM/Pa.

JaNaiNa da MoTTa
NEVES

carla SUElY dE alMEi-
da caMPoS 04/2022/MPcM-Pa

Prestação de serviços de
aquisição, agendamento,
emissão, remarcação, e

cancelamento de passagens
aéreas nacionais.

ii - dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2022.

eLisaBetH MassoUd saLaMe da siLVa
Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício
Portaria N° 072/2022/GaB/MPcM-Pa

a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base
no art. 74, da lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo
nº 5008/2022,
rESolVE:
i – conceder ao servidor dailSoN Garcia dE oliVEira – cargo: assis-
tente da Procuradoria ii, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referen-
tes ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 18.07 até
16.08.2022.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 04 de julho de 2022.
eLisaBetH MassoUd saLaMe da siLVa
Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício

Protocolo: 823833